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Úvod

Definice pojmů demokracie a právního státu, jejich souvztažnost nebo naopak

protichůdnost, tvoří jednu ze základních linií výzkumu právních teoretiků i politologů.

Jedná se tedy o téma, které zasahuje nejen do oblasti právní vědy, ale zabývá se jím též

státověda či politologie.

Nastíněná problematika je poměrně frekventovanou oblastí zájmu výše

uvedených disciplín. Přesto se lze setkat s množstvím nových problémů a situací, na které

se těžko hledá odpověď. To je způsobeno zejména tím, že se lidský svět stává stále

složitějším prostorem a počet vyřešených otázek je takřka okamžitě převýšen dalšími

výzvami. Dnešní společnost není společností včerejší a dříve platné principy, z kterých

oba jevy vycházely, jsou doplňovány či nahrazovány jinými. Tato spirála je nekonečná,

a proto nelze najít přesný a trvalý recept, jak precizně popsat definitivní podobu právního

státu a demokracie a jejich vzájemného vztahu. Takový cíl si neklade ani tato

diplomová práce.

Cílem mé diplomové práce je popsat vztah demokracie a právního státu ve světle

jeho historického vývoje a porovnat jej se současným pojetím demokratického právního

státu. Mým základním úkolem je poskytnout odpověď na otázku, zda je právní stát

inherentní složkou demokracie nebo zdali uvedené platí naopak, anebo jestli se

jedná o dva naprosto odlišné pojmy, které spolu nesouvisejí. K tomu, abych mohl

vyslovit kvalifikovaný názor, musím nejprve pojmy demokracie a právní stát osvětlit,

nastínit jejich vývoj a představit různá pojetí, které je definují. Dále se hodlám zaobírat

příbuznými idejemi, jež ten který fenomén ovlivnily a usměrňovaly jeho vývoj.

Domnívám se, že téma mé diplomové práce je ve světle současného dění více než

aktuální a byla by škoda nezmínit na jejím konci důvody, proč některé nové demokratické

státy tendují směrem k nedemokratickým režimům a nastínit vývoj, jaký lze v této

oblasti očekávat.
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1 Pojem demokracie a jeho nejednoznačnost

Definovat demokracii není snadné, různé úhly pohledu totiž nabízejí různé

odpovědi na otázku, co daný pojem znamená. Prostý překlad řeckého slova „démokratiá“,

skládající se ze slov démos (lid) a kratos (síla, vláda), tj. „vláda lidu“,1 je mnohoznačný

a stěží se lze s takovou definicí spokojit. Přesto je prostý překlad slova pocházejícího

z řečtiny vodítkem pro další bádání a zároveň poskytuje jednoduchý nástin toho, co

demokracie je.

Nejasnost chápání demokracie a jejího významu se mimo jiné pojí se skutečností,

že její podstatou je názorový střet protichůdných pohledů na uspořádání

moci v demokratickém státě a na hodnoty, které mají být v systému, kde vládne lid

prosazovány. Avšak ani konstatování, že podstatou demokracie je názorový střet,

vzhledem k historickému vývoji jejího chápání, neobstojí. Zejména její starověké a

středověké pojetí nepovažovalo názorový střet za žádoucí, nýbrž mu přisuzovalo

destruktivní účinky.2 Demokratičností se také zaštiťují ty režimy, které mnohdy nesplňují

ani základní definiční znaky demokracie, jakými jsou vláda lidu, lidem a pro lid, kdy

vláda lidu znamená, že lid je zdrojem veškeré státní moci, vláda lidem pak předpokládá,

že lid jako celek vykonává státní moc přímo nebo prostřednictvím lidem volených orgánů

a vládou pro lid je míněno, že je vládou v zájmu lidu a k jeho prospěchu.3 Definice

demokracie, jako vlády lidu, lidem a pro lid sice rozvíjí výše uvedený překlad slova

demokracie, nejednoznačnost pojmu však neodstranila. Neposkytuje totiž vodítko, kdo je

tím lidem, který vládne, je-li jeho vláda omezená apod. Tezi o nejasnosti pojmu výstižně

shrnuje R. Dahl, když uvádí, že pojem, který znamená cokoliv, neznamená nic.

Právě tento problém postihl demokracii, která dnes již není ani tak pojmem s omezeným

a specifickým významem, jako spíše vágním schvalováním populární myšlenky.4

1 BLECHA, Ivan a kol. aut. Filosofický slovník. Olomouc: Fin, 1995. str. 84. ISBN 80-7182-014-8.

2 DAHL, Robert A. Demokracie a její kritici. 1.vyd. Praha 1: VICTORIA PUBLISHING, 1995, str. 199 - 200. ISBN

80-85605-81-3.

3 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015.

str. 14. ISBN 978-80-7380-564-7.

4 DAHL, Robert A. Demokracie a její kritici. 1.vyd. Praha 1: VICTORIA PUBLISHING, 1995, str. 8. ISBN 80-85605-

81-3.
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 Z výkladu jednotlivých ustanovení Ústavy České republiky 5 a Listiny základních

práv a svobod 6 charakterizujících demokratický stát vyplývá, že demokracie je forma

vlády, kde mají občané právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou

volbou svých zástupců a volby se konají v pravidelných volebních obdobích stanovených

zákonem.7 Zdrojem veškeré moci ve státě je lid a vykonává ji prostřednictvím orgánů

moci zákonodárné, výkonné a soudní.8 Ústředním motivem demokracie je pak princip

vlády většiny, která dbá ochrany menšin.9 V tomto systému jsou chráněna přirozená

lidská práva a stát, který je hlavním tvůrcem právních pravidel, právo vynucuje a je jím

také vázán.10 Shora popsané prvky se však týkají moderního a liberálního pojetí

demokratického právního státu, ke kterému lidstvo (resp. jeho část) dovedla dlouhá cesta

historického vývoje.

5 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: Úplné Znění Ústava ČR Listina

základních práv a svobod, redakční uzávěrka 24. 10. 2016. SAGIT (dále „Ústava“)

6 Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů. In: Úplné Znění Ústava ČR

Listina základních práv a svobod, redakční uzávěrka 24. 10. 2016. SAGIT (dále „Listina“)

7 čl. 21 odst. 1 a 2 Listina

8 čl. 2 odst. 1 Ústavy

9 čl. 6 Ústavy

10 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015.

str. 13. ISBN 978-80-7380-564-7.
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2 Vývoj demokracie ve světle historických idejí

Demokracie není výdobytkem moderní společnosti, ale je součástí lidské historie

prakticky od doby, kdy se člověk začal zabývat problematikou správy věcí veřejných.

Podle Roberta Dahla sahají kořeny demokracie až do pravěku a autor v jisté nadsázce

označuje demokracii za pravěkou formu vlády.11

R. Dahl, jehož klasifikaci demokracie jsem si pro svou diplomovou práci zvolil,

vymezuje demokratický vývoj na základě tří velkých transformací.12 Důvod, proč jsem si

vybral klasifikaci R. Dahla, je především skutečnost, že poutavým výkladem poskytuje

přehledný rámec, důležitý pro pochopení příčin, které vedly ke vzniku moderních

liberálních ústav soudobých demokratických států, a tedy i Ústavy České republiky.

Současně jeho výklad rozšířím o problematiku právního státu a dalších idejí, které měly

na formování moderní podoby demokracie a právního státu zásadní vliv. Dahlem popsaná

klasifikace demokracie mi tedy poslouží především jako základní konstrukce (nejen)

pro tuto kapitolu mé práce.

2.1 První velká transformace demokracie

Během první velké transformace se v řeckých městských státech poprvé objevily

demokratické systémy, ve kterých se svobodní občané přímo podíleli na vládě.13

Hovořím-li o řeckých městských státech, mám na mysli především Atény, jelikož právě

zde byla demokracie ze všech řeckých států nejvyspělejší.14 Pojem občan, který se přímo

účastní na vládě, byl v této době chápán velmi úzce. Pomineme-li otroky, kterým byla

odpírána veškerá práva (v podstatě se jednalo o věci), byly z občanství vyloučeny

11 DAHL, Robert A. Demokracie a její kritici. 1.vyd. Praha 1: VICTORIA PUBLISHING, 1995, str. 211. ISBN 80-

85605-81-3.

12 Tamtéž, str. 7 - 27

13 Tamtéž, str. 7 - 27


[…]


demokratický stát, v sobě obsahuje také jistý demokratický prvek. Nad odpovědí na

otázku, jaká práva je třeba považovat za základní, musí panovat jednoznačný

celospolečenský konsenzus. Jedině tak je možné dosáhnout potřebné legitimity takového

rozhodnutí.

99

Na závěr je třeba zdůraznit, že společnost je poměrně náchylná k tomu, aby se

ve jménu určité ideologie nebo například v důsledku špatné hospodářské situace uchýlila

k jednoduchým, zato extrémním řešením. Následkem může být popření prakticky všech

demokratických tradic, včetně dosavadního konsenzu nad existencí základních lidských

práv. Takové hrozby si byli zastánci vlády zákona vědomi v podstatě odpradávna, jelikož

si uvědomovali limity lidského rozumu, pročež demokracii nejprve odmítali.

Po trpkých zkušenostech, kdy se demokratickou cestou dostaly k moci ty nejhorší

režimy, si nebezpečí neomezenosti jakékoliv (tedy i demokratické) vlády uvědomují též

demokraté. Neblahé historické zkušenosti tak nasměřovaly demokracii vstříc k jejímu

sepjetí s právním státem, čímž došlo k vytvoření svébytného systému

demokratického právního státu. Jednotlivé prvky obou fenoménů vytvořily v rámci

tohoto systému zcela novou kvalitu, která není pouhým souhrnem demokratických

principů a principů právního státu. Demokracie se v podstatě sama omezila tím, že

stanovila nepřekročitelné hranice vlády lidu. Nicméně svým spojením s právním státem

zároveň získala účinné nástroje ke své obraně proti hrozící totalitě.

Právní stát je tu tedy proto, aby stanovil nikoliv nepropustné hranice

demokratickému rozhodování. To, že hranice nejsou nepropustné a nejsou přesně

narýsované, je důležité zdůraznit. Nelze totiž stanovit hranice dovoleného chování a

podobu všech hodnot jednou pro vždy. Taková praxe by znemožnila demokratické

rozhodování většiny a nereflektovala by zásadní společenské posuny. Tyranii většiny by

nahradila tyranie nezměnitelných a absolutních hodnot. Zakázané hájemství, kam nemůže

sahat žádná, ani absolutní většina, tak musí být stanoveno obecně a citlivě.

Respekt k právním předpisům, které nejsou hodnotově vyprázdněné, musí být

imanentní součástí každého moderního liberálně-demokratického státu. Jen v takovém

státu se může jedinec svobodně rozvíjet. Jedině demokratickému právnímu státu

odpovídá teze, kdy svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého.

Jednotlivá omezení a jejich výklad proto musejí vždy reflektovat hodnoty, na kterých je

demokratický právní stát postaven a tou nejvyšší hodnotou, která musí stát vždy

v popředí, je autonomie jedince.

.
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Seznam zkratek

Ústava Ústava České Republiky

Listina Listina základních práv a svobod

Sb. Sbírka

Ústavní soud nebo ÚS Ústavní soud České Republiky

Nejvyšší správní soud nebo NSS Nejvyšší soud České Republiky

USA Spojené státy americké

Pl. ÚS Plénum Ústavního soudu

Čl. Článek

Odst. Odstavec

Sp. zn. Spisová značka

SbNU Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu

EU Evropská unie

NATO Severoatlantická aliance
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Abstrakt

Demokracie a právní stát

Diplomová práce se zabývá tématy demokracie, právního státu a jejich

vzájemného působení. Práce se oběma tématům věnuje v kontextu jejich historického

vývoje a dalších idejí, které jeden či druhý fenomén ovlivňovaly a ovlivňují. Z uvedeného

důvodu se čtenář setká především s problematikou antického chápání demokracie,

s idejemi republikanismu, liberalismu, konstitucionalismu či s angloamerickým pojetím

vlády zákona.

V diplomové práci jsou demokracie i právní stát rozebírány jako pojmy, které mají

obecný, tj. celosvětový význam. Jako příklady prvků typických pro demokracii a pro

právní stát však slouží zejména ustanovení českého právního řádu. Cílem diplomové

práce je poukázat na to, jaký vliv má historická zkušenost na vývoj představ o demokracii

a právním státu a zdůraznit, v čem jsou si zkoumané jevy podobné, v čem odlišné a jak

se vzájemně ovlivňují.

Závěrem je možné uvést, že historický vývoj obou zkoumaných jevů přinesl

zásadní změnu v jejich chápání. Oba pojmy se navzájem omezují a vyvažují.

V současnosti je demokracie chápána jako univerzální hodnota a společně s moderní

koncepcí právního státu vytváří liberálně-demokratický systém vládnutí. Zároveň však

oba fenomény čelí novým výzvám.
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Abstract

Democracy and a state governed by the rule of law

The diploma thesis deals with the topics of democracy, the rule of law and their

interaction. It is focused on both themes in the context of their historical development and

other ideas that have influenced one or the other phenomenon. For this reason, the reader

encounters primarily the issues of an ancient understanding of democracy, ideas of

republicanism, liberalism, constitutionalism, or the Anglo-American concept of

government.

In this diploma paper, democracy and the rule of law are analyzed as concepts that

have a general, i.e., global, meaning. Examples of elements typical of democracy and the

rule of law are, however, the provisions of the Czech law. The aim of the diploma thesis

is to point out the influence of historical experience on the development of ideas about

democracy and the rule of law, and to emphasize the phenomena that are being studied,

how they differ and how they interact.

In conclusion, the historical development of both phenomena has led to a

fundamental change in their understanding. Both terms are limiting and balancing each

other. At present, democracy is seen as a universal value and, together with the modern

concept of the rule of law, creates a liberal democratic system of governance. At the same

time, however, both phenomena face new challenges.
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