Oponentský posudek diplomové práce

Marka Pelána

Právní stát a demokracie

(rozsah vlastní práce je 99 stran, dále Seznam zkratek, Seznam citované a použité literatury a
dalších zdrojů, Judikatura soudů České republiky a český a anglický Abstrakt, Klíčová slova,
celkem 110 stran).

Ambiciózní práce si vyžádala o poznání větší než obvyklý rozsah, byl však užitečně vyplněn;
v práci nejsou žádná hluchá místa. Její struktura je logická a text je velmi přehledně členěn.

Těžiště práce je v analýze a porozumění pojmům, které se mnohdy používají ledabyle,
nepřesně: liberalismus, právní stát, vláda práva, polyarchie, přirozená práva, liberální
demokracie, neliberální demokracie, občanská společnost… Diplomant nepochybně přispívá
svou prací k tomu, aby pojmová neujasněnost byla v domácích politických diskuzích i
akademických pracích uvedena na správnou míru.

Jeho práce s bohatou literaturou (53 položek!) včetně způsobů a přesnosti citací je bez
přehánění příkladná.

Demokracie a právní řád jsou vnitřně bohatě rozrůzněné pojmy, které se v některých
výkladech – podle historického a „právně kulturního“ kontextu – tu rozcházejí, tu přibližují,
tu překrývají. Toto jistě nepřekvapivé konstatování nám autor oživuje – předvádí na bohatém
materiálu, opřeném o relevantní literaturu.

Diplomant nezaujímá normativní stanovisko, kromě jednoho, implicitního, které je však velmi
závažné, podstatné. Jde o imperativ pracovat obezřetně, přesně, s pojmy. Má dar vysvětlit
složité problémy jasným jazykem. Práce je jazykově bezchybná (chybí nebo přebývá jen
několik čárek), což je dnes neobvyklé.

Oceňuji závěr práce (osmá část), na kterých diplomant interpretuje současnou situaci liberální
demokracie a střízlivě odhaduje její perspektivy.

Klade si obtížné, odvážné, tím, že aktualizované „staré“ otázky (Demokracie jako hrozba?).
Odpovídá na ně střízlivě, uvážlivě.

Zcela výjimečně nemám žádné výhrady, ani otázky.

Navrhují ohodnotit práci jako výbornou.

V Praze, 13. září 2017 Doc. Petr Pithart